LEI   Nº   10.148, DE 06 DE MAIO DE 2024
Veda acesso a cargos públicos de provimento efetivo a pessoas

condenadas por violência contra a mulher com base na Lei Maria da
Penha.

  O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,

Estado de São Paulo, conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 30 de abril de

2024, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É vedado o acesso a cargos públicos de provimento efetivo,

na Administração Direta,  Indireta e Fundacional,  por parte de agressores de mulheres e

meninas tendo como base os direitos previstos na Lei  Maria  da  Penha (Lei  Federal  nº

11.340/2006).

§ 1º. A vedação se inicia com o trânsito em julgado da condenação e

dura até o comprovado cumprimento da pena, devendo ser atestada a idoneidade moral no

ato da inscrição do concurso ou na entrega de documentos para nomeação, cuja exigência

será prevista em edital.

§ 2º.  A prática de violência  contra mulheres e  meninas constitui

fator apto a demonstrar a ausência de idoneidade moral para a inscrição em certames de

ordem pública.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em seis de maio de dois mil

e vinte e quatro (06/05/2024).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

 Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  de

Jundiaí, em seis de maio de dois mil e vinte e quatro (06/05/2024).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

Elt

LE
I N

º 1
01

48
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 C

ar
lo

s
Al

bi
no

 e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A1

C
-7

B5
8-

73
97

-8
95

2

Pag. 1/1